ESTADO DE SANTA CATARINA

                           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

                           EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz -SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

MOÇÃO Nº 02/2025

O Vereador subscrito, com fundamento no artigo 82 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, submete à apreciação do Plenário a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO AO SARGENTO DOUGLAS NELSON DA COSTA, EM

RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO 37º

BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR, EM SANTO AMARO DA IMPERATRIZ.

JUSTIFICATIVA

Douglas Nelson da Costa nasceu em 16 de junho de 1972 na cidade

de Florianópolis, e iniciou sua trajetória na Polícia Militar de Santa Catarina em 9 de

março de 1995.

Ao longo de sua carreira, atuou em diversas unidades da instituição,

com destaque para a Agência Central de Inteligência, o Grupo de Atuação Especial

de Combate ao Crime Organizado (GAECO) e, desde 9 de outubro de 2006, no 37º

Batalhão de Polícia Militar, em Santo Amaro da Imperatriz.

Com ampla expertise na área de inteligência, desempenhou um papel

fundamental na prevenção e repressão à atuação de grupos criminosos na região,

resultando, em sua esmagadora maioria, no êxito das operações policiais.

Profissional leal, dedicado e dotado de imenso carisma, o Sargento

Douglas Nelson da Costa encerrará sua trajetória no serviço ativo da Polícia Militar

em 18 de março de 2025, deixando um legado exemplar para as futuras gerações.

Assim, em reconhecimento à sua contribuição à Polícia Militar de Santa

Catarina e à sociedade catarinense, este signatário conta com o apoio dos Nobres

Pares para a aprovação desta Moção de Congratulação.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2025.

LUCIANO LEON DO CARMO
Vereador